UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS

RESOLUÇÃO Nº 56/2011-CONSUNI, de 06 de outubro de 2011.

APROVA  A  INDICAÇÃO  DOS
HOMENAGEADOS COM A MEDALHA
DO  MÉRITO  UNIVERSITÁRIO  –
“UFAL 50 ANOS”.

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal  de Alagoas  –

CONSUNI/UFAL,  no uso de suas atribuições  legais  e  estatutárias  e  de acordo com a
deliberação aprovada, por ampla maioria, na sessão ordinária mensal ocorrida em 06 de
outubro de 2011;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  homenagear  personalidades  que  hajam
contribuído de forma significativa  para o desenvolvimento  da Universidade  Federal  de
Alagoas  ao  longo  de  sua  existência,  mediante  os  critérios  definidos  no  artigo  103  do
Regimento Geral da UFAL;

CONSIDERANDO os trabalhos desenvolvidos pela Comissão Organizadora das
homenagens relativas ao cinquentenário da UFAL, instituída pela Resolução nº. 50/2010-
CONSUNI/UFAL, bem como o previsto na Resolução  nº. 54/2011-CONSUNI/UFAL;

           R E S O L V E :

Art. 1º - Aprovar a indicação dos homenageados com a MEDALHA

DO  MÉRITO  UNIVERSITÁRIO  “UFAL  -  50  ANOS”,  relativa  à  data

comemorativa de criação e fundação da Universidade Federal de Alagoas – UFAL,

conforme a relação em anexo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da UFAL, em 06 de outubro de 2011.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidente  do CONSUNI/UFAL

MEDALHA   "UFAL   50 ANOS"
(Anexo da Resolução nº. 56/2011-CONSUNI/UFAL)

INDICAÇÃO NOME

REITORES

1  Aristóteles Calazans Simões (in memoriam)

2  Nabuco Lopes Tavares da Costa Santos (in memoriam)

3  Manuel Machado Ramalho de Azevedo

4  João Ferreira Azevedo (in memoriam)

5  Fernando Cardoso Gama

6  Delza Leite Goes Gitaí

7  Rogério Moura Pinheiro

8  Ana Dayse Rezende Dorea

Administração
Superior

1 Direito Prof. Anphilóphio Jayme de Altavilla Melo (in memoriam)
2 Medicina Prof. Abelardo Duarte (in memoriam)
3 Economia Prof. Milton Gonçalves Ferreira (in memoriam)
4 Engenharia Prof. Jalbas Tavares Lira
5 Filosofia Pe. Teófanes Augusto de Araújo Barros (in memoriam)
6 Odontologia Prof. Renato Gama Vieira da Silva
7  Ronaldo Mota (MCT)

8  Jose Henrique Paim Fernandes  (MEC)

9  Emídio Cantídio de Oliveira Filho (CAPES)

10  Ignacio Berdugo Gómez de la Torre (Ex-Reitor da Univ. de Salamanca) SANTANDER

11  Noemi de Lemos Vasconcelos (Primeira Secretária da UFAL)

12  Professor José Medeiros

13  José Ulisses Filho (Técnico-Administrativo do SINFRA)

HU 1  Lindinalva Freitas da Silva (Enfermeira - Técnico-Administrativo)

ADUFAL 1  Coletivo de Docentes eleito para a 1ª Diretoria da ADUFAL
 (Representante: Prof. Marcelo Lavenére Machado)

SINTUFAL 1   Valdemir Vieira dos Santos (in memoriam) (Ex-Presidente do SINTUFAL)

Unidades
Acadêmicas

1 CECA Prof. Paulo Vanderlei Ferreira
2 CEDU Profª. Elza Maria da Silva
3 CTEC
4 ESENFAR Profª. Heloísa Helena Lima de Moraes
5 FALE Profª. Vera Lúcia Romariz Correia de Araújo
6 FAMED Prof. Antônio Piranema de Mascarenhas Pedrosa (in memoriam)
7 FANUT Profª. Pajuçara Maria Guimarães Marroquim
8 FAU Prof. Leonardo Salazar Bittencourt
9 FDA Prof. Marcos Bernardes de Mello

10 FEAC Prof. Fábio Máximo de Carvalho Marroquim
11 FOUFAL Prof. Milton Fernando de Andrade Silva

Unidades
Acadêmicas

12 FSSO Profª. Claudia Viana de Melo Malta
13 IC Prof. Jaime Evaristo dos Santos
14 ICAT Prof. José de Lima Filho
15 ICBS Profª. Theresinha de Jesus Carvalho Calado
16 ICHCA Profª. Maria Aparecida Batista  de Oliveira
17 ICS Profª. Tânia Nobre de Medeiros
18 IF Prof. Uriel Medeiros de Souza Costa
19 IGDEMA Prof. Abel Tenório Cavalcante
20 IM Prof. Amauri da Silva Barros
21 IQB Profª. Antônio Euzébio Goulart Santana

C. Arapiraca 1 Prof. Thiago Barros Correia da Silva
Campus Sertão 1 Alunos do Campus Sertão

D C E 1 Manoel Lisboa de Moura (in memoriam)
D C E 2 Gastone Lucia de Carvalho Beltrão (in memoriam)
D C E 3 José Dalmo Guimarães Lins (in memoriam)

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea